SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2

EDITAL Nº 346/GR/UFFS/2024

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 468/GR/UFFS/2023 DE SELEÇÃO DE

OBRAS DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UFFS A SEREM

PUBLICADAS PELA EDITORA UFFS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, e em conformidade com o EDITAL Nº 468/GR/UFFS/2023, que trata da

seleção de obras dos Programas de Pós-Graduação da UFFS a serem publicadas pela Editora

UFFS, retificado pelo EDITAL Nº 166/GR/UFFS/2024, torna público o resultado preliminar,

pelo Conselho Editorial da Editora UFFS, das obras selecionadas pelos PPGs.

1 DO RESULTADO

1.1 Modalidade Livro Autoral:
PPG TÍTULO ORIGINAL DA PROPOSTA AUTOR

História (PPGH)
No pátio do Cabo Dito: memórias de uma favela em Pato

Branco/PR (1968-2010)
Rafael Baldin

História (PPGH)
Canibal Filmes: cinema independente e crítica ambiental

(1990-2020)
Morgana Elisha Jahnke

Desenvolvimento e

Políticas Públicas

(PPGDPP)

Políticas públicas de proteção social e acesso aos direitos

fundamentais por meio do INSS digital nas agências da

previdência social das missões e da fronteira noroeste/RS

Claudia Fernanda Veiga de

Mendonça; Serli Genz

Bolter

Desenvolvimento e

Políticas Públicas

(PPGDPP)

A crise da democracia brasileira: reflexões a partir do

debate recente sobre o enfraquecimento dos regimes

democráticos

Neusa Teresinha Leite

Machado; Ivann Carlos Lago

Interdisciplinar em Ciências

Humanas (PPGICH)

Comunicação digital, mulher indígena Kaingang e

racismo: perspectivas interdisciplinares

Émelyn Linhares; Thais

Janaina Wenczenovicz

Interdisciplinar em Ciências

Humanas (PPGICH)
A vida antes do câncer: reflexões sobre os estilo de vida

Tanise Fitarelli P. Fridrich;

Alexandre Paulo Loro

1.2 Modalidade Livro Ensaio:
PPG TÍTULO ORIGINAL DA PROPOSTA AUTOR

Ambiente e Tecnologias

sustentáveis (PPGATS)

Avanços recentes na síntese de indóis via reações de

ciclização intramolecular mediadas por reagentes de iodo

Cleidi Maria Hartmann;

Benhur de Godoi

1.3 Modalidade Livro Coletânea:
PPG TÍTULO ORIGINAL DA PROPOSTA ORGANIZADOR

Filosofia (PPGFIL)
Linguagem e mente: estudos sobre identidade

e percepção

Derócio Felipe Perondi Meotti; Flávio

Miguel de Oliveira Zimmermann; Newton

Marques Peron; Bruno Ramos Mendonça;

Arturo Fatturi

Agroecologia e

Desenvolvimento Rural

Sustentável (PPGADR)

Agroecologia e Desenvolvimento Rural

Sustentável: dinâmicas socioambientais e

manejo ecológico

Janete Stoffel; Renata Kempf; Gabriela

Silva Moura; Denise Cargnelutti; Rodrigo

Ozelame da Silva; Cláudia Simone

Madruga Lima

Ciência e Tecnologia

Ambiental (PPGCTA)

Produção Sustentável e Conservação Ambiental:

uma abordagem interdisciplinar
Paulo Afonso Hartmann; Leandro Galon

2 DOS RECURSOS

2.1 Considerando o art. 56, da LEI Nº 9.784, DE 29 DE JANEIRO DE 1999, o PPG poderá

interpor recurso ao resultado preliminar em até 48 horas após a publicação deste edital.

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0468
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2024-0166
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9784.htm

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2

2.2 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail editora@uffs.edu.br e devem conter a

exposição de motivos e a fundamentação para o pedido de revisão, em face de razões de

legalidade e de mérito.

2.3 Os recursos serão apreciados por membros do Conselho Editorial da Editora UFFS.

3 DO RESULTADO FINAL

3.1 Conforme previsto no cronograma atualizado pelo EDITAL Nº 166/GR/UFFS/2024, o

resultado final será divulgado até o dia 7 de junho de 2024.

Chapecó-SC, 23 de maio de 2024.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

Reitor

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2024-0166